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گزارش کامل این مطلب را با اسکن 
این کد بخوانید.

دوشنبه دوشنبه 1313 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88768876

احترام به فرهنگ میزبانان اربعین
آشنایی زائران اربعین با فرهنگ مردم عراق ضرورت دارد

نابغه‌ای از دیار بلوچستان 
یسرا سلیمانی؛ نخبه‌ای که برای هفتمین بار مقام 
اول مسابقات ریاضی جهان را به‌دست آورده است

این روزها خبرهای خوشحال کننده‌ای از موفقیت بانوان 
و دختران‌مان می‌شنویم که کام‌مان را شیرین کرده 
است. پیروزی پی در پی دختران ورزشکار کشورمان در 
چند هفته گذشته باعث شادی‌مان شده و حالا موفقیت 
»یسرا سلیمانی« نخبه بلوچ در مسابقات جهانی ریاضی 
خوشحالی‌مان را مضاعف کرد. سلیمانی برای هفتمین‌بار 
توانست مدال افتخار بر گردن بیندازد و ایران را بین 

دیگر کشورهای جهان سربلند کند.

7بار کسب مقام اول ریاضی در مسابقات جهانی 
»یسرا سلیمانی« 16سال بیشتر ندارد و در شهرستان فنوج 
زندگی می‌کند. شهری کوچک در فاصله 550کیلومتری 
مرکز استان سیستان و بلوچستان. شاید باورش برای خیلی 
از ما سخت باشد، دانش‌آموزی از منطقه‌ای دورافتاده و 
محروم بتواند برای 7بار نام ایران را بر سر زبان‌ها بیندازد. 
اما حقیقت دارد. سلیمانی این کار را کرده است. او همه 
سال‌های تحصیلی خود را در مدارس عادی و دولتی گذرانده 
است. مادر و پدرش فرهنگی هستند و برای موفقیت 
او از هیچ کاری کوتاهی نکرده‌اند. اما اینکه چطور او به 
مسابقات ذهنی ریاضی جهان راه یافته، به دوران کودکی‌اش 
برمی‌گردد. از زمان 9سالگی که مادر نامش را در کلاس 
چرتکه نوشت. همین انگیزه‌ای شد تا دخترک استعداد 
خود را در انجام معادلات ریاضی نشان دهد. وقتی برای 
نخستین‌بار در مسابقات شهرستان مقام اول را به دست‌آورد، 
خوشحال از اتفاق پیش آمده سعی کرد برای مسابقات 
استانی شانس خود را امتحان کند. در آن هم موفق شد و با 
تلاش و پشتکار به مسابقات جهانی راه یافت. نخستین‌بار 
در مسابقات جهانی کامبوج شرکت کرد و در رقابت با 4هزار 
شرکت‌کننده توانست اول شود. استعداد و قدرت تمرکز 
یسرا شگفت‌انگیز است، به‌گونه‌ای که در کمتر از 8دقیقه به 

200سؤال ریاضی جواب می‌دهد.

مادر؛ مهم‌ترین حامی زندگی 
یسرا محاسبه با چرتکه را ورزش مغز می‌داند و معتقد است 
باعث تقویت حافظه می‌شود. از این‌رو به همه دانش‌آموزان 
توصیه می‌کند محاسبات ذهنی ریاضی را در برنامه‌های 
خود داشته باشند. برای این دختر نوجوان ناامیدی معنایی 
ندارد. شکست را در هیچ حالتی نمی‌پذیرد. همیشه به 
دوستانش سفارش می‌کند از رقیب قوی نترسند و برای 
رسیدن به هدفشان تلاش کنند. این نخبه نام‌آور مادرش 
را مهم‌ترین حامی خود می‌داند. کسی که با همه کم و 
کاستی‌های فرهنگی و آموزشی شهر فنوج امکانات رفاهی و 
درسی را برایش فراهم کرده است. یسرا اما هم از مسئولان 
آموزش و پرورش و هم از دیگر کسانی که در حوزه علمی 
فعالیت می‌کنند گله مند است. اینکه برای حضور در 
مسابقات استانی و جهانی هیچ نهاد یا ارگانی او را حمایت 

نکرده است.

انتظار حمایت از دولت سیزدهم
شاید این دختر نوجوان انتظار داشت، حداقل یکی از 
مسئولان به هنگام بازگشت از مسابقات در فرودگاه حضور 
داشته باشد اما متأسفانه جز پدر و مادرش، استقبال‌کننده 
دیگری نداشت. آنچه مسلم است، پیروزی یسرا، یعنی 
سربلند شدن سیستان‌وبلوچستان. یعنی سرافرازی ایران. 
با توجه به دیدگاه دولت سیزدهم و تمرکز روی نخبه‌پروری 
انتظار می‌رود بستر رشدی برای یسرا و دیگر نخبه‌هایی که 

در مناطق محروم زندگی می‌کنند فراهم شود.

   اعلام برندگان جشنواره خوارزمی
نتایج شورای داوری بیست و پنجمین جشنواره جوان 
خوارزمی اعلام شد. با بیان این خبر دانش‌آموزان 
شرکت‌کننده می‌توانند برای کسب اطاع از نتیجه 
شورای داوری به سامانه my.medu.ir مراجعه کنند. 
مصاحبه‌های بیست و پنجمین جشنواره جوان خوارزمی 
۱۸ تا ۲۲ شهریور برگزار خواهد شد و روز و ساعت دقیق 
مصاحبه از طریق اداره آموزش و پرورش استان به اطلاع 

دعوت‌شدگان خواهد رسید.

   ساخت 28هزار کلاس درس
معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشور، از‌ تحویل 28هزار کلاس درس در دولت 
سیزدهم خبر داد. مجید عبداللهی درباره این خبر گفت: »از 
ابتدای شروع به‌کار دولت سیزدهم تاکنون، بالغ بر 28هزار 
کلاس درس با صرف اعتباری حدود 35هزار میلیارد تومان 
‌تحویل داده شده است.« او در ادامه افزود: »تاکنون مجموع 
پروژه‌های تحویلی که شامل پروژه‌های آموزشی، پرورشی 
و ورزشی می‌شوند، نزدیک به 6هزار پروژه است ‌که بالغ بر 
28هزار کلاس درس را پوشش می‌دهد؛ حجم اعتبار‌ هزینه‌ 
شده در این مدت نیز بالغ بر 35هزار میلیارد تومان بوده و 
3.5میلیون‌ مترمربع فضای آموزشی نوساز به نظام تعلیم و 

تربیت و آموزش و پرورش تحویل داده شد.«

   مهلت انتخاب رشته در دانشگاه آزاد اسلامی 
تمدید شد

مهلت انتخاب رشته متقاضیان رشته‌های با آزمون 
دانشگاه آزاد اسلامی شرکت‌کننده در آزمون سراسری 
سال ۱۴۰۲ تمدید شد. داوطلبان حاضر در جلسه آزمون 
سراسری سال 1402که متقاضی تحصیل در دانشگاه آزاد 
اسلامی هستند )به جز رشته‌های پزشکی، دندانپزشکی، 
داروسازی و دامپزشکی( می‌توانند تا ساعت24 شنبه 
 18شهریور با مراجعه به سامانه این مرکز به نشانی 
www.azmoon.org نسبت به انتخاب رشته اقدام 
کنند. همچنین کسانی که علاوه بر گروه آزمایشی اصلی 
در گروه‌های هنر و زبان خارجی شرکت کرده و مجاز به 
انتخاب رشته شده‌اند، می‌توانند در صورت تمایل رشته/ 
محل‌های این گروه را در میان انتخاب‌های صدگانه خود 

منظور کنند.

    افسردگی در زنان ۲ برابر مردان  است
دبیر علمی سی و نهمین کنگره روانپزشکان ایران، افسردگی 
را یکی از رایج‌ترین اختلالات روانی عنوان کرد و گفت: »در 
کشور ما تعداد مبتلایان در زنان ۲برابر مردان است. این 
اختلال تبعات جبران ناپذیری را در زندگی فردی و اجتماعی 
خواهد داشت و در صورت شیوع بالا در جامعه می‌تواند 
آسیب‌هایی به‌مراتب سنگین‌تر به بدنه جامعه وارد کند.« 
به‌گفته این محقق، نقص در حافظه و تمرکز، اضطراب، 
تحریک پذیری و کاهش آستانه خشم، پرخاشگری، 
خستگی مداوم، بی‌میلی به فعالیت‌های لذت‌بخش، عذاب 
وجدان، دردهای جسمانی بدون منشاء، افکار منفی و حتی 

خودکشی از علائم بیماری افسردگی به‌حساب می‌آیند.

کوتاه‌تر  از گزارش گزارش خبری

خبر‌های کوتاه

بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی: 
40درصد از دانشمندان هسته‌ای ما 

زنان هستند
سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران اعلام کرد: 40درصد 
از دانشمندان ما در صنعت هسته‌ای خانم هستند. 
بهروز‌کمالوندی در این‌باره گفت: »زنان ایرانی، نقش مهمی 
در صنعت هسته‌ای دارند.« او در ادامه با اشاره به اینکه رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، از حضور 
چشمگیر زنان دانشمند در صنعت هسته‌ای کشورمان حیرت 
کرده بود، افزود: »گروسی به این باور رسیده که بخش مهمی 
از صنعت هسته‌ای ایران را زنان اداره می‌کنند. این موضوعی 
است که هم در داخل و هم در سطح بین‌الملل، باید به آن 
پرداخته شود.«  به‌گفته کمالوندی، موفقیت‌های پی در پی 
بانوان ایرانی در حوزه علمی نشانگر آن است که کشورمان 
در حوزه‌های پزشکی، فنی و مهندسی، ورزشی و هسته‌ای 
به جایگاه بالایی رسیده است. سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
اظهار داشت: »تصویر‌سازی‌ درست از واقعیت‌ها در حوزه 
عدالت به مردم آرامش می‌دهد و همچنین پیشبرد امور 
دیپلمات‌ها را آسان می‌کند. باید توجه داشت در سال‌های 
اخیر، کشورهای غربی سعی کرده‌اند با نقض حقوق بشر کشور 
ما را تحت فشار قرار دهند اما موفق نشده‌اند. کمالوندی با اشاره 
به اینکه اگر کشور ما بخواهد در طبقه کشورهای قدرتمند 
قرار بگیرد، باید اسباب بزرگی یا قدرت خود را افزایش دهد، 
افزود: »قدرت، مولفه‌های زیادی دارد که بخشی از آنها به 
موضوعات اقتصادی، نظامی، فرهنگی برمی‌گردد. اما باید 
درنظر داشت که سازه‌های فکری، بسیار مهم‌ترند. جامعه 
بشری در عصر فعلی در بمباران خبری احاطه شده است 
و تفکر افراد شبیه چیزی می‌شود که می‌شنوند.«  به‌گفته 
این مسئول، دانش هسته‌ای سرآمد همه حوزه‌های فناوری 
پیشرفته است. او در این‌باره اظهار داشت: »سرآمد بودن 
دانش هسته‌ای به‌دلیل استانداردهای آن است که 30درصد 
جلوتر از استانداردهای دیگر است؛ بنابراین اگر کشوری در 
زمینه هسته‌ای پیشرفت کند، پیشرفت در دیگر زمینه‌ها 
برایش اتفاق می‌افتد.«  کمالوندی در پایان با بیان اینکه حقوق 
هسته‌ای در ایران مهجور مانده است، خاطرنشان کرد: »ما در 
توسعه حقوق هسته‌ای مشکلات زیادی داریم. ولی فقط در 
حوزه سخت‌افزاری جلو رفته‌ایم و از نظر حقوقی و قانونی کار 
زیادی انجام نداده‌ایم. برخی از کنوانسیون‌ها در این زمینه 
بی‌ضرر هستند. ما در سال‌های اخیر روی برخی از آنها کار 

کرده‌ایم و باید فعالیت خود را در این زمینه افزایش دهیم.«

از زنان خانه‌دار توانسته‌اند 
سازمان  خدمات  پوشش  تحت 
تأمین‌اجتماعی قرار بگیرند. همین 
آمار بیانگر آن است که۴۴۷هزار نفر نیز 
در بهمن‌ماه همین سال تحت پوشش 
خدمات سازمان تأمین اجتماعی قرار 

داشته‌اند.

454000
نفر  

پروژه‌های آموزشی سال‌جاری 
مربوط به مدارس روستایی است. 
این مدارس از لحاظ زیربنا، روستایی 
نیست اما از لحاظ تعداد، روستایی 

درنظر گرفته می‌شود.

63
درصد  

درس جدید تا مهر‌ افتتاح می‌شود‌‌. 
برای ساخت این تعداد کلاس، 
ایجاد  فضا  مترمربع  1.200هزار 
14هزار میلیارد تومان هزینه  و 

شده‌است.

10000
کلاس  

 درس در قالب طرح شهید عجمیان 
شاداب‌سازی‌ و بهسازی می‌شود. این 
کلاس‌ها از ایمنی برخوردار بوده اما 
چون زیبایی بصری ندارند، طرح شهید 

عجمیان در آنها اجرا می‌شود.

40000
کلاس  

برقراری عدالت آموزشی 
رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش و پرورش گفت:  ما در این دولت شعار عدالت ندادیم بلکه عمل عادلانه انجام 
دادیم، خیلی زود خواهیم فهمید که چقدر مصوبه کنکور در اجرای عدالت برای دانش‌آموزان محروم که فقط 

به کتاب درسی و معلم دسترسی دارند موثر بوده است.

گامی برای کاهش آلودگی هوا
هلنا کعبی، مدیرکل سابق دفتر پایش فراگیر سازمان حفاظت محیط‌زیست: آگاه‌سازی‌ دانش‌آموزان برای 
پیشگیری از آلودگی هوا، نقش مهمی دارد. وقتی دانش‌آموز اطلاعات کافی درباره مصرف منابع طبیعی و 

فسیلی داشته باشد، کمک بزرگی به این موضوع کرده است. 

مژگان مهرابی ؛ روزنامه‌نگار

حساب و کتاب خدمات
سازمان بهزیستی کشور به‌عنوان نخستین دستگاه پاسخگوی مناسب وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در سامانه سامد )سامانه ارتباط الکترونیکی( معرفی شده است. این 

انتخاب، نشان از تعهد و تحرک در ارائه خدمات دارد که زیر به مختصری از آنها با زبان 
آمار، اشاره شده است.

1471000
خانوار تحت پوشش سازمان برای 
دریافت مستمری ماهانه هستند.

مرکز نگهداری معلولان، 
570مرکز نگهداری 
فرزندان،  3هزار و70مرکز 
مشاوره  روانشناختی تحت 
فعالیت  بهزیستی  نظر 

می‌کنند.

تصادف منجر به جرح در سال 
اتفاق می‌افتد که در آن، 
حدود 60هزار فرد دارای 
معلولیت نیازمند کمک‌های  

بهزیستی می‌شوند.

964

300000

1439225
نفر دارای معلولیت تحت پوشش بهزیستی هستند. 
این در حالی است که براساس آمایش سرزمینی، 
پیش‌بینی می‌شود بین 8تا 15درصد افراد جامعه 
دچار معلولیت باشند و باید با یک نظام بر خط، آنها 

شناسایی کرد.

191
خانه توانبخشی ویژه سالمندان 
و بیماران روان مزمن در کشور 

فعال است.

14000
 واحد مسکونی به خانواده‌‌های دارای 2معلول و 
بیشتر، براساس امضای تفاهمنامه‌ای بین بهزیستی 

و بنیاد مستضعفان )از سال1393( واگذار شد.

100000000
 تومان به تهیه ویلچر و وسایل 
جسمی -حرکتی ویژه معلولان در 
استان‌های کم‌برخوردار کشور در 
5ماهه نخست سال‌جاری، اختصاص 

یافته است.

120000 
خدمات )قبل از ازدواج، پیش 
از بارداری و حین بارداری( در 
سال1401 به جامعه تحت پوشش 
و مراجعه‌کنندگان به مراکز مشاوره 

بهزیستی ارائه شده است.

121000
 وسیله کمک توانبخشی مانند سمعک، 
ویلچر، عصا، واکر، تشک مواج، وسایل 
بینایی و تخت در سال گذشته توزیع 

شد.

 

92313
نفر از خدمات مشاوره حضوری ازدواج 
و 284هزار و203نفر خدمات مشاوره 
تلفنی ازدواج در سال گذشته بهره‌مند 

شده‌اند.

 حضور در محیط فرهنگی جدید نیازمند داشتن 
اطلاعات حداقلی از ارزش‌های آن محیط است، 
مخصوصا اگر این محیط یک کشور دیگر باشد. ایام 

اربعین  یکی از این مواجهه‌ها برای فرهنگ ایران و 
عراق است که دانستن خرده فرهنگ‌ها این تعامل را 
س��ازنده‌تر می‌کن��د. حجت ‌‌الاسام حمید احمدی
 رئیس کمیته فرهنگی آموزشی اربعین این گلایه‌ها را ناشی 
از تفاوت‌های فرهنگی مردم ایران و عراق و کم اطلاعی 
مردم 2کشور از فرهنگ یکدیگر می‌داند. او این ناآگاهی 
را سبب بروز تعارضات فرهنگی عنوان می‌کند و معتقد 

است فعالیت‌هایی مانند آموزش زائران در کاهش تعارضات 
و سوءتفاهم‌ها نقش اساسی دارد. در گزارش زیر بخشی 
از توصیه‌های حجت‌الاسلام حمید احمدی و زهرا کثیری 
برای زائران اربعین را می‌خوانید که به آنها کمک می‌کند با 
میزبانان عراقی خود ارتباط نزدیک‌تر و صمیمانه‌تری برقرار 
کنند. زهرا کثیری، مترجم زبان عراقی و فعال فرهنگی در 

حوزه اربعین است.

اسکان در خیابان ناپسند است
دقت در انتخاب محل اتراق و استراحت 
بانوان، توصیه حجت‌الاسام حمید 
احمدی به زائران است. او می‌گوید: 
»بانوان عراقی به‌دلیل اینکه همسرانشان 
عموما در موکب‌ها مشغول کار هستند، 
به تنهایی به پیاده‌روی می‌روند اما سفر 
خود را مدیریت کرده و فقط در چادرهای 
مخصوص بانوان اقامت می‌کنند. عراقی‌ها 
نمی‌پسندند که خانم‌ها در جاهایی اسکان 
داشته باشند که در معرض رفت‌وآمد 
است و یا در خیابان اتراق کنند. در این 
زمینه باید به فرهنگ حاکم بر عراق 
احترام گذاشت.« رئیس کمیته فرهنگی 
آموزشی اربعین به تفاوت آداب و رسوم 
سرو و صرف غذا میان ایرانی‌ها و عراقی‌ها 

اشاره می‌کند.

کادوهای محبوب عراقی‌ها
زهرا کثیری، کارشناس زبان عراقی  نیز برای 
کاهش سوءتفاهم‌های فرهنگی میان زائران 
و میزبانان پیاده روی اربعین توصیه‌های 
خاصی دارد. او از محبوبیت سوغاتی‌های 
خاص شهر مشهد نزد مردم عراق می‌گوید 
و توضیح می‌دهد: »مردم عراقی از دریافت 
هدایای متبرک مشهدالرضا)ع( خیلی 
خوشحال می‌شوند و بهتر است زائران ایرانی 
هدایایی مانند زرشک، 
زعفران، تسبیح و... را 
همراه داشته باشند 
تا زمانی که میهمان 
خانه عراقی‌ها هستند، 
با اهدای این وسایل 
از میهمان‌نوازی آنها 

قدردانی کنند.«

با فرهنگ یکدیگر آشنا شویم
او به لزوم آشنایی زائران ایرانی و 
موکب‌داران عراقی از آداب و اصول 
فرهنگی 2ملت اشاره می‌کند و ادامه 
می‌دهد: »مسئله‌ای که در ایران زیاد 
مطرح می‌شود این است که زائران عراقی 
به موکب‌های ایرانی‌ نمی‌آیند؛ این امر به 
این دلیل اتفاق می‌افتد که مردم عراق 
خود را میزبان می‌دانند و ما را میهمان و به 
همین دلیل به موکب‌های ایرانی نمی‌آیند. 
مردم عراق معتقدند نباید صاحبخانه 
در موکب میهمان بخوابد.« او برپایی 
موکب‌های مشترک را لازم می‌داند و 
توضیح می‌دهد: »اگر ما می‌خواهیم همه 
زائران ازجمله عراقی‌ها به موکب‌های 
ایرانی بیایند، باید به سمت برپایی 

موکب‌های مشترک برویم.«
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کمی تعارف کنید
این کارشناس زبان عراقی تعارفات 
کلامی مرسوم نزد ایرانیان را از 
گفتار رایج و محبوب عراقی‌ها ذکر 
می‌کند و می‌گوید: »اگر زائران از 
موکب‌داران عراقی تقاضایی دارند، 
بهتر است آن را بی‌مقدمه بازگو 
نکنند و سر حرف را با کلماتی که 
نشان‌دهنده تواضع میهمان است 
باز کنند. مثا اگر می‌خواهند 
آدرس و نشانی از آنها بپرسند، 
پیش از سؤال خود الفاظ دعایی 
رایجی مانند» سام علیکم«، »الله 
یحفظکم«، »رحم‌الله والدیکم« و 
یا »جزاک‌الله خیراً« را به‌کار ببرند 
و لفظ »بلازحمه« را پیش از بیان 
خواسته‌های خود استفاده می‌کنند. 

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار


